
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 20 июня 2018 года          № 301-РП 

 

 

 

О законодательной инициативе по внесению 

изменений в Закон Удмуртской Республики  

«Об административных комиссиях  

в Удмуртской Республике»   

 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

1. Внести в Государственный Совет Удмуртской Республики в порядке 

законодательной инициативы проект Закона Удмуртской Республики «О внесении 

изменений в Закон Удмуртской Республики «Об административных  комиссиях в 

Удмуртской Республике» (прилагается). 

2. Поручить Председателю Воткинской городской Думы С.Р. Омельяновичу 

представлять в Государственном Совете Удмуртской Республики проект Закона Удмуртской 

Республики «О внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «Об 

административных  комиссиях в Удмуртской Республике». 

3. Настоящее решение опубликовать посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике.  

   
  

 

      

 

Председатель городской  Думы                                                                       С.Р. Омельянович



Проект 

 

ЗАКОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «Об административных 

комиссиях в Удмуртской Республике» 
 

Принят Государственным Советом    

Удмуртской Республики                                                 «__» _________ 

2018 года 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Удмуртской Республики от 17 сентября 2007 года № 53-РЗ «Об 

административных комиссиях в Удмуртской Республике» (Собрание 

законодательства Удмуртской Республики, 2007, № 14; «Известия Удмуртской 

Республики», 2011, 18 октября; Официальный сайт Президента Удмуртской 

Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 27.07.2012, 

08.05.2013, 09.07.2013; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и 

Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 17.03.2015,  

№ 02170320150472; 23.12.2015, № 02231220152604;) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 5 слова «в количестве 5 - 9 человек» заменить словами  

«в количестве 5 - 12 человек»; 

2) в части 1 статьи 6 слова «не имеющий судимости» заменить словами «не 

имеющий и не имевший судимости»; 

3) в статье 7: 

а) признать утратившими силу пункты 2 и 6 части 1; 

б) часть 2 дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания: 

«4) привлечения члена административной комиссии к административной 

ответственности; 

5) достижения членом административной комиссии возраста 65 лет.»; 

4) статью 8 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Секретарь административной комиссии созданной в городском округе может 

работать в составе комиссии на постоянной штатной основе.». 

 

 

consultantplus://offline/ref=5452E958008F4EBCAD9E406B92764A965BAE89701618365D7246B0FF5C558B55Q9j1E
http://www.udmurt.ru/


Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Удмуртской Республики                    А.В. Бречалов 

 

 

г. Ижевск 

«___»_______2018 года 

№___ 

 

 

 

 

 

Проект вносят: 

 

 

Воткинская городская Дума 

Решение от 20.06.2018  № 301-РП      

Председатель  

Воткинской городской Думы     С.Р. Омельянович 

 

 

 

Депутаты Государственного Совета  

Удмуртской Республики      В.С. Исупов 

          

М.В. Котельникова



Пояснительная записка 

к проекту закона Удмуртской Республики  

«О внесении изменений в Закон Удмуртской Республики  

«Об административных комиссиях в Удмуртской Республике» 

 

Основной целью внесения изменений в  Закон Удмуртской Республики 

«Об административных комиссиях в Удмуртской Республике» является 

повышение эффективности работы административных комиссий за счет 

создания соответствующих условий для их работы, обеспечивающих 

повышение этой эффективности с учетом изменений произошедших за 

последние годы в законодательстве Российской Федерации. 

Представленным проектом вносятся уточнения в отдельные положения 

Закона Удмуртской Республики от 17.09.2007 N 53-РЗ «Об административных 

комиссиях в Удмуртской Республике», регулирующие вопросы создания 

административных комиссий, досрочного прекращения полномочий членов 

административной комиссии и организации работы административной 

комиссии.  

Изменения, предлагаемые к внесению в статьи 5 и 6 в части возможного 

увеличения количественного состава членов административной комиссии с 9 до 

12 человек, позволят органам местного самоуправления, с учетом статуса 

муниципального образования, сформировать административную комиссию, 

адаптированную к конкретным условиям по численности населения и площади 

подведомственной территории, а в части уточнения требований к членам 

комиссии об отсутствии судимости в прошлом позволят повысить уровень 

доверия жителей к членам административной комиссии. 

В части изменений, предлагаемых к внесению в статью 7, необходимо  

отметить следующее: 

1) они отражают современные процедуры привлечения к 

административной ответственности, в том числе, при нарушении правил 

дорожного движения с использованием средств видеофиксации, когда 

идентификация нарушителя производится как собственника транспортного 

средства, а не лица, фактически управляющего этим транспортным средством; 

2) при установлении предельного возраста пребывания члена 

административной комиссии в составе комиссии должен быть 

дифференцированный подход для представителей общественных организаций.   

Возможность работы на постоянной штатной основе секретаря 

административной комиссии, образованной в городском округе, повысит 

качество его работы при реализации полномочий, предусмотренных частью 3 

статьи 8 вышеуказанного закона и, следовательно, эффективность работы 

самой комиссии. 

 

Председатель  

Воткинской городской Думы                    С.Р. Омельянович



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Удмуртской Республики  

«О внесении изменений в Закон Удмуртской Республики  

«Об административных комиссиях в Удмуртской Республике» 

 

 

Принятие проекта закона Удмуртской Республики «О внесении 

изменений в Закон Удмуртской Республики «Об административных комиссиях 

в Удмуртской Республике» и реализация его положений не потребуют 

дополнительных расходов из бюджета Удмуртской Республики. 

 

 

 

Председатель  

Воткинской городской Думы                   С.Р. Омельянович 

  



 

ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов  

Удмуртской Республики, подлежащих отмене,  

изменению или дополнению в связи с принятием проекта закона 

Удмуртской Республики «О внесении изменений  

в Закон Удмуртской Республики «Об административных комиссиях  

в Удмуртской Республике» 

 

 

Принятие проекта закона Удмуртской Республики «О внесении изменений 

в Закон Удмуртской Республики «Об административных комиссиях в 

Удмуртской Республике» не требует отмены, внесения изменений или 

дополнения законов и иных нормативных правовых актов Удмуртской 

Республики. 

 

 

Председатель  

Воткинской городской Думы      С.Р. Омельянович 

 



ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

о разработке нормативных правовых актов,  

принятие которых необходимо для реализации проекта закона 

Удмуртской Республики «О внесении изменений в  

Закон Удмуртской Республики  

«Об административных комиссиях в Удмуртской Республике» 

 

 

Предложений о разработке нормативных правовых актов, принятие 

которых необходимо для реализации проекта закона Удмуртской Республики «О 

внесении изменений в Закон Удмуртской Республики «Об административных 

комиссиях в Удмуртской Республике» не имеется, поскольку для реализации 

вышеуказанного закона, в случае его принятия, не требуется разработка иных 

нормативных правовых актов. 

 

 

 

Председатель  

Воткинской городской Думы     С.Р. Омельянович 

 

 
 


